DIRETORIA CONTROLADORA
BALANCO PATRIMONIAL
EM 31 DE OUTUBRO DE 2023

(EM REAIS)

ATIVO
31/10/23 31/12/22
CIRCULANTE R$ R$
CAIXA 5.137,82 2.487,60
CAIXA-CHEQUES RECEBIDOS 234.434,17 445.101,95
BANCOS 675.258,95 252.300,60
APLICAQOES FINANCEIRAS 9.312.856.61 8.293.789.67
TOTAL (1) 10.227.687,55 8.993.679,82
REALTIZAVEL A CURTO PRAZO
PARTIC. ASSOCIATIVA E OUTRAS 4.981.263,09 4.652.529,83
PERMISSIONARIOS A RECEBER 74.293,28 190.321,35
ANUNCIOS A RECEBER 19.643,18 13.661,30
FISIOT/PILATES/RPG A RECEBER 105.400,00 35.057,33
CARTOES DEB/CRED A RECEBER 3.756.614,38 1.559.317,04
OUTROS CREDITOS (NOTA 1) 539.508.05 44.972.80
TOTAL (2) 9.476.721,98 6.495.859,65
TOTAL (1) + (2 19.704.409,53 15.489.539,47
REALIZAVEL A LONGO PRAZO
ENEL - DEPOSITO CAUQAO 350.245,54 323.411,30
PERMANENTE
IMOBILIZADO (NOTA 2) 54.855.144,06 52.202.662,95

DEPRECIAGCOES ACUMULADAS

ATIVO TOTAL

TOTAL

(27.756.187,59)

(26.281.040,99)

27.098.956,47

47.153.611,54

25.921.621,96

41.734.572,73

PASSIVO

EXIGIVEL A CURTO PRAZO

FORNECEDORES
OUTRAS CONTAS A PAGAR

SALARIOS E ENCARGOS A PAGAR

PROV. FERIAS/132 SALARIO (NOTA 3)
OBRIGACOES A RECOLHER (NOTA 4)
OBRIGACOES BOLSA DE TiTULOS (NOTA 5)
LOCACOES FUTURAS DE DEPENDENCIAS
RECEITAS ANTECIPADAS (NOTA 6)
LEI INCENTIVO AO ESPORTE

TOTAL

EXIGIVEL A LONGO PRAZO

PROV. CONTING. TRABALHISTAS
PROV. ACOES CIVEIS
OBRIGAGOES BOLSA DE TiTULOS (NOTA 5)
LEI INCENTIVO AO ESPORTE

(NOTA 7)

TOTAL

PATRIMONIO LfQUIDO

PATRIMONIO SOCIAL
RESULTADO DO PERIODO

TOTAL

PASSIVO TOTAL

31/10/23

R$

1.231.866,55
4.741,60
1.551.043,40
3.608.985,96
244.133,00
129.332,90
117.740,00
3.572,55
110.539.42

7.001.955,38

300.592,88
,00
3.937.146,16
0.00
4.237.739,04

31.882.113,90
4.031.803.,22

31/12/22

R$

1.372.703,81
5.442,10
1.616.438,39
2.223.048,04
266.395,70
680.413,28
(83.855,00)
6.587,27
811.56

6.087.985,15

79.960,63
13.000,00
3.431.513,05
240.000.,00
3.764.473,68

33.174.673,96
(1.292.560.06)

35.913.917,12

47.153.611,54

31.882.113,90

41.734.572,73



DEMONSTRACAO DO SUPERAVIT OU DEFICIT DAS ATIVIDADES
NO PERIODO DE 01 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE OUTUBRO DE 2023

RECEITAS ACUMULADO ATE OUTUBRO. ACUMULADO ATE
30/09/2023 31/10/2023
CENTRO INFANTIL 878.098,75 89.640,00 967.738,75
ATIVIDADES ESPORTIVAS 9.221.213,79 1.020.632,05 10.241.845,84
ATIVIDADES CULTURAIS 1.223.245,15 154.819,26 1.378.064,41
ATIVIDADES SOCIAIS E OUTRAS 2.274.783,55 230.525,97 2.505.309,52
LOCACOES DE DEPENDENCIAS 1.261.596,34 155.186,22 1.416.782,56
OPERACOES COM TiTULOS 3.627.999,00 614.500,00 4.242.499,00
RECEITAS FINANCEIRAS 653.803,14 90.547,18 744.350,32
RECEITAS COM EVENTOS CIRCULISTAS 1.301.224,26 616.905,96 1.918.130,22
TOTAL DAS RECEITAS 20.441.963,98 2.972.756,64 23.414.720,62
DESPESAS
PESSOAL 21.878.842,55 2.506.382,88 24.385.225,43
ADMINISTRATIVAS 730.385,79 82.584,47 812.970,26
MATERIAIS 2.084.048,47 264.421,01 2.348.469,48
SERVICOS DE TERCEIROS 8.641.431,59 938.636,33 9.580.067,92
AGUA, LUZ, GAS E TELECOMUNICAGOES 3.110.783,20 358.547,65 3.469.330,85
CONSERVACAO DE BENS 843.104,46 84.983,69 928.088,15
DESPESAS FINANCEIRAS E TRIBUTARIAS 597.135,01 87.083,53 684.218,54
DESPESAS COM EVENTOS CIRCULISTAS 2.643.650,56 324.458,21 2.968.108,77
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS 413.396,19 87.137,80 500.533,99
TOTAL DAS DESPESAS 40.942.777,82 4.734.235,57 45.677.013,39

PARTICIPACAO ASSOCIATIVA

(25.008.630,93)

(2.794.980,81)

(27.803.611,74)

DEPRECIACOES (NOTA 8) 1.354.189.55 155.326.,10 1.509.515.65
RESULTADO DO EXERCICIO 3.153.627,54 878.175,78 4.031.803,32
ANALISE DA LIQUIDEZ CORRENTE

NO CURTO PRAZO NO LONGO PRAZO
EM 31 DEZEMBRO DE 2022 EM 31 DEZEMBRO DE 2022
ATIVO CURTO PRAZO 15.489.539,47|| ATIVO CURTO + LONGO PRAZO 15.812.950,77
PASSIVO CURTO PRAZO 6.087.985,15| PASSIVO CURTO + LONGO PRAZO 9.852.458,83
Para cada R$ 1,00 de obrigagdes a pagar no Curto Para cada R$ 1,00 de obrigagdes a pagar no longo
Prazo, disptinhamos de: 2,54 Prazo, dispinhamos de: 1,60
Absoluta Folga Leve folga
EM 31 OUTUBRO DE 2023 EM 31 OUTUBRO DE 2023
ATIVO CURTO PRAZO 19.704.409,53| ATIVO CURTO + LONGO PRAZO 19.704.409,53
PASSIVO CURTO PRAZO 7.001.955,38|| PASSIVO CURTO + LONGO PRAZO 11.239.694,42

Para cada R$ 1,00 de obrigagdes a pagar no Curto
Prazo, dispinhamos de:

2,81
Absoluta Folga

Para cada R$ 1,00 de obrigagdes a pagar no Curto

Prazo, dispinhamos de:

1,75
Leve folga




NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS ENCERRADAS EM 31/10/2023

NOTA 1 — OUTROS CREDITOS

Adiantamento 130. Salario
Adiantamento a Fornecedores
Acordos Juridicos a Receber
Renegociagdo Divida de Sécio
Cheque Devolvido a Receber

TOTAL
NOTA 2 - IMOBILIZADO

TERRENO

CONSTRUGOES

MOVEIS E UTENSILIOS
INSTALAGOES

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
EQUIPAMENTOS DE COMPUTAGAO
PLANO DE EXPANSAO - TELESP
VEICULOS

PROGRAMAS DE COMPUTAGAO
IMOBILIZADO EM PROCESSO

DEPRECIAQOES ACUMULADAS
SALDO DO PERMANENTE
NOTA 3 - PROVISOES

As provisdes compreendem:
FERIAS + ENCARGOS
132 SALARIO + ENCARGOS
TOTAL

474.676,95
5.711,51
4.000,00
4.167,49

50.952.10

539.508,05

1.388,00
36.926.534,27
3.981.901,13
1.874.182,00
6.914.074,22
2.740.026,75
4.470,52
486.599,78
705.372,59
1.220.594,80
54.855.144.06

(27.756.187.59)
27.098.956,47

2.159.647,56
1.449.338.40
3.608.985,96

NOTA 4 - OBRIGACOES A RECOLHER

Sé&o retencdes de impostos de servigos realizados por terceiros no CMSP.

NOTA 5 — RESPONSABILIDADE POR TiTULOS DA BOLSA

Sé&o transagdes financeiras com titulos de ex-associados, excluidos por falta da pagamento,

cujo percentual de 40% lhes pertence.

NOTA 6 — RECEITAS ANTECIPADAS

O saldo apresentado no valor de R$ 3.572.,55 refere-se a adiantamentos a associados, ou seja, recebimento
antecipado e/ou referem-se a cancelamentos de modalidades gerando créditos monetéarios a regularizar nos meses posteriores.

NOTA 7 — CONTINGENCIAS TRABALHISTAS

As provisdes das possiveis perdas nas contingéncias trabalhistas movidas contra o CMSP, de acordo com
as normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e considerando as normas de procedimentos

contabeis- NPC 22, perfazem em R$:

300.592,88

A Controladoria, com base em informagdes de seus assessores juridicos quanto as agdes trabalhistas
e nas experiéncias anteriores referentes aos valores reivindicados e efetivamente liquidados, constituiu
provisdo em montante considerado suficiente para cobrir as perdas esperadas com as agdes em curso.

NOTA 8 — DEPRECIACOES

CONSTRUGOES

MOVEIS E UTENSILIOS

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
INSTALACOES

EQUIPAMENTOS DE COMPUTAGAO
VEICULOS

PROGRAMAS DE COMPUTACAO

TOTAL

RN Ay

DEPRECIACOES NO MES ~ DEPRECIACOES NO ANO

61.554,00 613.618,57
12.128,82 106.330,11
56.943,89 542.959,85
1.800,24 17.002,80
17.618,36 173.839,23
2.446,33 24.463,30
2.834.46 31.301.79
155.326,10 1.509.515,65
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